



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)


Estado de Situación Financiera Separado

Al 31 de diciembre de 2021 y 2020

(Cifras en dolares de los Estados Unidos de América)

PRELIMINAR

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
	US\$	US\$
<b>Activos</b>		
<b>Activos corrientes:</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	25,704,989	24,106,056
Cuentas por cobrar comerciales y otras - neto	24,927,045	18,652,395
Cuentas por cobrar a partes relacionadas:		
Cuentas por cobrar a compañías relacionadas	1,907,120	523,404
Porción corriente de préstamo a largo plazo	24,261,138	24,896,356
Inversiones en instrumentos de deuda	1,842,429	1,847,281
Inventarios de repuestos - neto	7,207,414	7,301,043
Gastos pagados por anticipado	3,603,297	2,777,642
<b>Total de activos corrientes</b>	<u>89,453,432</u>	<u>80,104,177</u>
<b>Activos no corrientes:</b>		
Préstamos por cobrar a partes relacionadas	365,936,205	381,758,187
Efectivo restringido	4,377,279	2,977,279
Inversiones restringidas	43,055,058	43,055,058
Inventarios de repuestos - neto	17,882,064	17,666,509
Inversiones en instrumentos de patrimonio	13,080,386	13,233,915
Propiedad, maquinaria y equipo - neto	239,294,289	234,263,614
Activos por derechos de uso	454,243	1,038,321
<b>Total de activos no corrientes</b>	<u>684,079,524</u>	<u>693,992,883</u>
<b>Total de activos</b>	<u>773,532,956</u>	<u>774,097,060</u>
<b>Pasivos y Patrimonio</b>		
<b>Pasivos corrientes:</b>		
Proveedores	4,104,449	4,861,148
Impuesto sobre la renta por pagar	16,168,700	13,292,084
Cuentas y préstamos por pagar a compañías relacionadas	1,238,622	1,184,659
Dividendos por pagar	27,604,930	32,003,656
Vencimiento corriente de obligaciones por titularización a largo plazo	8,569,825	5,846,244
Obligaciones bursátiles emitidas	0	3,000,000
Pasivo por arrendamiento	490,557	689,142
Préstamo a corto plazo	10,000,000	0
Otras cuentas por pagar y gastos acumulados	5,033,364	6,590,789
<b>Total de pasivos corrientes</b>	<u>73,210,447</u>	<u>67,467,722</u>
<b>Pasivos no corrientes:</b>		
Obligaciones por beneficios a empleados	6,717,832	7,484,254
Obligaciones por titularización a largo plazo menos vencimiento corriente	205,792,845	214,174,573
Pasivo por impuesto sobre la renta diferido	2,587,014	3,400,502
Pasivo por arrendamiento	0	408,197
Dividendos por pagar	0	2,079,464
<b>Total de pasivos no corrientes</b>	<u>215,097,691</u>	<u>227,546,990</u>
<b>Total de pasivos</b>	<u>288,308,138</u>	<u>295,014,712</u>
<b>Patrimonio:</b>		
Capital Social: 37,039,493 acciones comunes y emitidas con valor nominal de US\$10 cada una	370,394,930	370,394,930
Reserva legal	74,078,986	74,078,986
Utilidades acumuladas	44,521,572	37,189,635
Otros componentes de patrimonio	(3,770,670)	(2,581,203)
<b>Total de patrimonio</b>	<u>485,224,818</u>	<u>479,082,348</u>
<b>Total de pasivos y patrimonio</b>	<u>773,532,956</u>	<u>774,097,060</u>
Compromisos y contingencias		

  
 Lic. Mynor José Gil Arévalo  
 Representante legal



  
 Licda. Jessica López  
 Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía, con cifras preliminares en proceso de auditoría.



(Compañía Salvadoreña)

(La Libertad, República de El Salvador)

**Estado del Resultado Integral Separado**

Por el periodo terminado del 1 de enero al 31 de diciembre de 2021 y 2020

(Cifras en Dólares de los Estados Unidos de América)


**PRELIMINAR**

	<u>2021</u> US\$	<u>2020</u> US\$
Ingresos por venta de energía	135,911,241	120,340,621
Costo de producción de energía	<u>(48,738,271)</u>	<u>(46,044,428)</u>
<b>Utilidad bruta</b>	<b>87,172,970</b>	<b>74,296,193</b>
Otros ingresos	2,524,071	1,572,308
Gastos de administración y proyectos	(18,766,935)	(20,922,728)
Gastos de venta	(1,867,605)	(1,490,896)
Otros gastos	<u>(16,833,026)</u>	<u>(11,546,100)</u>
<b>Utilidad de operación</b>	<b>52,229,475</b>	<b>41,908,777</b>
Ingresos por intereses	18,273,544	15,989,377
Gastos financieros	<u>(14,931,693)</u>	<u>(14,454,047)</u>
<b>Utilidad antes de impuesto sobre la renta y contribución</b>	<b>55,571,326</b>	<b>43,444,107</b>
Impuesto sobre la renta	(19,275,095)	(14,578,450)
Contribución especial para la seguridad ciudadana	<u>0</u>	<u>(1,712,470)</u>
<b>Utilidad neta</b>	<b><u>36,296,231</u></b>	<b><u>27,153,187</u></b>

Información Preliminar Datos no Auditados

  
Lic. Myrta José Gil Arevalo  
Representante legal



  
Licda. Jessica López  
Contador General



Este estado financiero ha sido preparado para propósitos locales y las cifras arriba mostradas están conforme con los registros auxiliares de la Compañía, con cifras preliminares en proceso de auditoría.